令和７年６月６日

大阪市立中学校

保  護  者 様

生    徒 様

大阪市中学生国際交流事業実行委員長

大阪市ＰＴＡ協議会会長 岡村 博之

大阪市中学生国際交流事業

オーストラリア中学生ホームステイ受入について

平素は、大阪市ＰＴＡ協議会の活動にご理解・ご協力をたまわりまして、ありがとう

ございます。

さて、大阪市ＰＴＡ協議会では、大阪市教育委員会との共催で大阪市中学生国際交流

（派遣・招聘）事業を実施しています。この事業は、隔年ごとに大阪市中学生をオース

トラリアへ派遣し、また、オーストラリア中学生を招聘し、両国の交流をはかっていま

す。本年度は、オーストラリア中学生が来阪しますので、ホームステイ受入家庭の募集

をします。

つきましては、国際交流の立場から、本事業の趣旨をご理解いただき、オーストラリ

ア中学生のホームステイ家庭として、ご協力いただければ幸いです。ただし、食事（含

む中学校給食の日数分）等のホームステイ受入に要する経費のご負担や研修会参加等の

送迎につきましては、各ご家庭にお願いしておりますので、予めご了承くださいますよ

うお願いいたします。

なお、ホームステイ受入をご希望される場合は、『申込書』に必要事項をご記入いた

だき、所属中学校にご提出ください。

※ 希望者多数の場合は厳正に選考し、決定させていただきますので、ご了承ください。

※  受入家庭となられた場合、説明会を８月１７日（日）午後２時～４時で行う予定です。

※ 補助金（２万円）が支給されます。

１ 滞在期間 令和７年９月１４日（日）～９月２６日（金）の

１３日間（※ 詳細は、別紙「招聘行程表案」参照）

２ 申込締切  令和７年６月３０日（月）

        （※ 各中学校へ『申込書』をご提出ください。）

３ お問合せ  大阪市ＰＴＡ協議会事務局

        （電話：０６－６９４２－０６１０）

大阪市ＰＴＡ協議会では、大阪市教育委員会との共催で大阪市と姉妹都市であるオーストラリア

のメルボルン市と中学生国際交流事業を実施しています。

今回は、メルボルン市から１５人の中学生が、令和７年９月１４日（日）～９月２６日（金）ま

での１３日間、来日する予定です。中学生の来日に伴い、ホームステイの受入家庭を募集していま

す。

下記のとおり募集いたしますので、ご希望の方は各中学校を通してお申込みください。

１ 期  間    令和７年９月１４日（日）～９月２６日（金）の１３日間

２ 応募資格    大阪市立中学校に通う中学生の家庭

３ 申込方法    所属中学校へ『申込書』を提出してください。

          ※ 申込書・行程表等は、学校にあります。

４ 申込締切    令和７年６月３０日（月）（中学校への締切）

５ 備  考    ご質問等は大阪市ＰＴＡ協議会事務局へお問合せください。

               電話：０６－６９４２－０６１０

          希望者多数の場合は、選考により決定させていただきます。

６ 主  催    大阪市教育委員会・大阪市ＰＴＡ協議会

令和７年度 大阪市中学生国際交流事業

オーストラリア中学生招聘行程表案
日 時 行程 宿泊先

1 日目

9/1４

（日）

13：00 関西空港到着(CX178Y,CX596Y 便)香港経由

14：00 関西空港発(貸切バス移動)

15：30 大阪市教育会館東館 305 号室 到着式

生徒 ﾎｰﾑｽﾃｲ

引率 ホテル

2 日目

9/1５

（月）

生 徒 ホストファミリーと過ごす

引 率 フリータイム

生徒 ﾎｰﾑｽﾃｲ

引率 ホテル

3 日目

9/1６

（火）

生 徒     体 験 入 学

引率・随行   学 校 訪 問（各中学校）①

生徒 ﾎｰﾑｽﾃｲ

引率 ホテル

4 日目

9/1７

（水）

大阪メトロ天神橋筋六丁目駅 9:４５集合→10:00 大阪くらしの今昔館→

大阪城→大阪歴史博物館 16:30 解散

生徒 ﾎｰﾑｽﾃｲ

引率 ホテル

5 日目

9/1８

（木）

【広島 1 泊２日研修】(生徒･引率･随行)

９/18（木）

8:30：新大阪駅 3 階千成びょうたん前 集合

9:0２：新大阪駅発(のぞみ５号)

1０:27：広島駅着

11:30：昼食

12:30：平和公園・広島平和記念資料館見学

17:30：ホテル

９/19（金）

9:00：自由散策・宮島移動

9:45：宮島見学

11:30：昼食

16:33：広島駅発(さくら 558)

17:59：新大阪駅着

18:20：新大阪駅 3 階千成びょうたん前 解散

広島市内

生徒 ホテル

引率 ホテル

随行 ホテル

6 日目

9/１９

（金） 大阪市内

生徒 ﾎｰﾑｽﾃｲ

引率 ホテル

7 日目

9/2０

（土）

生 徒 ホストファミリーと過ごす

引 率 フリータイム

生徒 ﾎｰﾑｽﾃｲ

引率 ホテル

8 日目

9/2１

（日）

生 徒 ホストファミリーと過ごす

引 率 フリータイム

生徒 ﾎｰﾑｽﾃｲ

引率 ホテル

9 日目

9/2２

（月）

生 徒      体 験 入 学

引率・随行   学 校 訪 問（各中学校）②

生徒 ﾎｰﾑｽﾃｲ

引率 ホテル

10 日目

9/2３

（火）

生 徒 ホストファミリーと過ごす

引 率 フリータイム

生徒 ﾎｰﾑｽﾃｲ

引率 ホテル

11 日目

9/2４

（水）

生 徒      体 験 入 学

引率・随行   学 校 訪 問（各中学校）③

生徒 ﾎｰﾑｽﾃｲ

引率 ホテル

12 日目

9/2５

（木）

８:00  市内ホテル集合（生徒・引率・随行）

ユニバーサルスタジオジャパン見学（生徒・引率・随行）

18:30 さよならパーテｲ―（大阪市教育会館東館 201 室）

（生徒・引率・随行・ﾎｽﾄﾌｧﾐﾘｰ）

大阪市内

生徒 ホテル

引率 ホテル

13 日目

9/2６

（金）

9:00 大阪市役所 表敬訪問（生徒・引率・随行）

12:00 大阪市内で昼食→海遊館見学、自由行動→関空へ移動

（生徒・引率・随行）

16:30  ＣＸチェックイン

19:35 関西空港発(CX569Y,CX105Y 便)香港経由

時間は暫定です。8 月 1７日(日)受入れ説明会で確定した行程表をお渡しいたします。